Manardo si ammogliò in una età quasi decrepita con una giovinetta di una gran bellezza: il desiderio di aver figli, il portò agli eccessi, di cui morì nel 1536. In un' opera intitolata *Sacra Eleusinia patefacta, stampata in Francfort nel 1684. alle pag. 181. 182. così di questo fatto si scrive: Joannis Manardus . . . . cum ab Astrologo ipsi prædictum fuisset vitæ periculum in*

FOVEA ipsi imminere, & faveis sibi timuit & fossis, non satis perspecta oraculi *κρύβει*. Cum verò illibèris, prolis aliquanto quam vitæ cupidior, planè senex uxorem duceret juvenulam, prima nuptiali nocte cum dilecta concumbens, desfrderatis intentus amoribus, in genitali fovea extinctus, suavi morte oraculi implevit scopum & funus maturavit suum. *Quest' ultima circostanza, che fosse morto nella prima notte delle nozze e nell'atto venereo, si stima una caricatura; poichè da altri e particolarmente*

dal Giovio, che viveva in quel tempo, non si sarebbe trascurata una tal circostanza, il quale così racconta, in *Elog. cap. 81*. Duxit autem uxorem planè senex, & articulorum dolore distortus, ab ætate, formaque, florentis juvenis toro dignam, adeo levi iudicio, & letali quidem intemperantia, ut maturando funeri suo, aliquanto prolis, quam vitæ cupidior ab amicis censeretur.

Questo fatto diede occasione a Pietro Curzio di fargli questo Epitaffio:

*Dum Manarde vigil cum prole coronidis esse,  
Vidisti vitam perpetuam esse tuam.  
Et dum formosa cum Pallade conjuge dormis,  
Sensisti mortem curvus adesse senex.  
Hic nunc clarè jaces, & quem Podalirion esse  
Vidimus, annosum sustulit ipsa Venus.*

*Giovanni Latomo gli fece il seguente concettoso distico.*

*In fovea qui te perituum dixit Aruspex,  
Non est mentitus: conjugis illa fuit.*

Si vede in Ferrara l'iscrizione seguente sopra la tomba di Manardo, propriamen-

*te nel Chiostro de' Carmelitani, che Giulia sua moglie vi fece scolpire:*

## JOANNI MANARDO FERRARIENSI

*Vivo uni omnium integerrimo ac sanctiss. Philosopho ac Medico doctissimo. Qui annos P. M. LX. continenter tum docendo, tum scribendo, tum innocentissime medendo, omnem Medicinam ex arce bonarum litterarum fœdè prolapsam, & in Barbaria potestatem ac dittonem redactam, prostratis ac profligatis hostium sopiis, identidem ut Hydra venascentibus, in antiquum pristinumque statum ac nitorem restituit: lauream omnium bonorum consensu adeptus.*

*H. & LXX. annum agens, omnibus omnium ordinum sui desiderium relinquens.*

*Humili se hoc sarcophago condi iussit.*

*Julia Manarda uxor, quod ab eo optabat, posuit.*